

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年，深圳市麦捷微电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）在董事会领导下、在管理层和公司员工的共同努力下实现收入 31.52 亿元，实现归属于上市公司股东的净利润 1.99 亿元。公司 2022 年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将 2022 年度财务决算情况报告如下：

一、公司主要财务数据情况分析

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	增减额	增减幅度
营业总收入	3,151,631,375.78	3,318,357,060.00	-166,725,684.22	-5.02%
营业成本	2,581,910,836.42	2,619,381,227.38	-37,470,390.96	-1.43%
营业利润	252,239,130.09	347,277,901.13	-95,038,771.04	-27.37%
利润总额	249,444,502.64	345,995,953.92	-96,551,451.28	-27.91%
归属于上市公司股东的净利润	199,346,560.26	303,972,437.37	-104,625,877.11	-34.42%

公司本期归属于上市公司股东的净利润同比下降 34.42%，主要原因为：公司 2022 年摊销股权激励费用 8,019.18 万元。同比剔除股权激励费用不可比影响，公司本期归属于上市公司股东的净利润同比下降 11.95%，其中产品销售毛利率整体下降 2.3 个百分点。

公司营业收入同比下降 5.02%，主要是因为：（1）公司本部被动元器件业务受消费电子需求放缓影响，导致本部元器件销量和单价下降；（2）子公司星源电子模组业务受玻璃等主材降价影响，LCM 模组产品单价下降导致营收规模同比下降。

二、资产结构及变动分析

1、资产构成及其变化分析

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减幅度
总资产	5,634,235,397.17	5,690,133,495.04	-0.98%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,970,407,143.49	3,742,354,867.02	6.09%
股本（股）	860,290,749.00	861,173,994.00	-0.10%
归属于上市公司股东的每股净资产	4.6152	4.3456	6.20%

2、流动资产分析

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日	
	金额	比例	金额	比例
货币资金	604,380,713.51	23.12%	1,024,372,391.96	32.30%
交易性金融资产	437,845,578.50	16.75%	326,015,744.18	10.28%
应收票据	47,353,670.87	1.81%	70,788,204.27	2.23%
应收账款	878,392,203.91	33.60%	1,015,284,184.74	32.02%
应收款项融资	17,455,492.82	0.67%	29,438,697.86	0.93%
预付款项	19,537,716.15	0.75%	30,623,153.08	0.97%
其他应收款	52,100,493.36	1.99%	51,752,150.62	1.63%
存货	466,196,746.72	17.83%	583,937,227.14	18.41%
其他流动资产	90,869,638.14	3.48%	38,813,887.77	1.22%
流动资产总计	2,614,132,253.98	100.00%	3,171,025,641.62	100.00%

公司流动资产主要由货币资金、交易性金融资产、应收账款、存货构成。

货币资金年期末数比年初数减少 419,991,678.45 元，减少比例为 41%，主要原因系公司归还了银行借款，期末时点资金购买银行理财类产品金额增加。

交易性金融资产期末数比年初数增加 111,829,834.32 元，增加比例为 34.3%，主要原因系公司增加购买了结构性理财产品。

其他流动资产期末数比年初数增加 52,055,750.37 元，增加比例为 134.12%，主要原因系公司增加购买了大额存单理财产品。

3、非流动资产分析

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日	
	金额	比例	金额	比例
长期股权投资	34,105,829.64	1.13%	32,930,096.16	1.31%
其他权益工具投资	2,490,475.20	0.08%	2,485,557.20	0.10%
固定资产	1,884,967,197.38	62.41%	1,416,927,085.41	56.25%
在建工程	205,341,606.61	6.80%	443,130,532.10	17.59%
使用权资产	50,074,086.09	1.66%	41,970,801.49	1.67%
无形资产	80,895,250.05	2.68%	80,984,167.52	3.21%
开发支出	0	0.00%	0.00	0.00%
商誉	264,051,117.20	8.74%	264,051,117.20	10.48%
长期待摊费用	30,224,204.54	1.00%	23,012,427.21	0.91%
递延所得税资产	69,443,755.93	2.30%	64,121,386.37	2.55%
其他非流动资产	398,509,620.55	13.20%	149,494,682.76	5.93%
非流动资产合计	3,020,103,143.19	100.00%	25,19,107,853.42	100.00%

公司非流动资产主要由固定资产、在建工程、商誉、其他非流动资产构成。

固定资产年期末数比年初数增加 468,040,111.97 元，增加比例为 33.03%，

增加主要因房屋及建设物由在建工程转入固定资产，和设备购置及转固的增加。

在建工程年期末数比年初数减少 237,788,925.49 元，减少比例为 53.66%，减少主要因房屋和设备达到可使用条件转入固定资产核算。

长期待摊费用年期末数比年初数增加 7,211,777.33 元，增加比例为 31.34%，增加主要因公司待摊销的费用增加。

其他非流动资产期末数比年初数增加 249,014,937.79 元，增加比例为 166.57%，增加主要因公司增加购买了大额存单理财产品所致。

三、负债结构

报告期末，公司负债的构成情况如下表所示：

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日	
	金额	比例	金额	比例
短期借款	1,001,084.72	0.07%	155,733,386.53	9.59%
应付票据	341,804,051.52	25.49%	416,678,699.11	25.66%
应付账款	677,919,186.23	50.55%	757,261,998.20	46.64%
预收款项	926,602.79	0.07%	1,124,781.32	0.07%
合同负债	4,848,914.20	0.36%	8,311,943.77	0.51%
应付职工薪酬	62,455,691.54	4.66%	77,846,650.51	4.79%
应交税费	53,930,745.60	4.02%	35,007,302.95	2.16%
其他应付款	99,930,065.70	7.45%	81,026,786.37	4.99%
一年内到期的非流动负债	51,147,263.04	3.81%	19,614,069.99	1.21%
其他流动负债	47,171,656.50	3.52%	71,007,084.64	4.37%
流动负债合计	1,341,135,261.84	100.00%	1,623,612,703.39	100.00%

公司负债结构主要由应付票据、应付账款构成。

短期借款年期末数比年初数减少 154,732,301.81 元，减少比例为 99.36%，

减少的原因为公司归还了银行短期流动贷款。

一年内到期的非流动负债期末数比年初数增加 31,533,193.05 元，增加比例为 160.77%，增加的原因长期借款调整到一年内归还借款所致。

其他流动负债期末数比年初数减少 23,835,428.14 元，减少比例为 33.57%，减少的原因本期公司未终止确认票据减少所致。

四、股东权益

单位：元

项目	期初数	本期增加	期末数
股本(股)	861,173,994.00	-883,245.00	860,290,749.00
资本公积	2,479,394,648.42	77,801,447.71	2,557,196,096.13
盈余公积	59,375,510.68	7,527,148.83	66,902,659.51
未分配利润	399,586,377.60	140,149,207.09	539,735,584.69
所有者权益合计	3,830,809,126.58	247,575,986.40	4,078,385,112.98

五、现金流入流出情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,229,326,745.67	2,950,288,684.53	279,038,061.14
经营活动现金流出小计	2,534,443,976.44	2,351,412,797.53	183,031,178.91
经营活动产生的现金流量净额	694,882,769.23	598,875,887.00	96,006,882.23
投资活动现金流入小计	1,761,396,502.80	221,722,175.50	1,539,674,327.30
投资活动现金流出小计	2,570,799,742.40	1,202,746,275.96	1,368,053,466.44
投资活动产生的现金流量净额	-809,403,239.60	-981,024,100.46	171,620,860.86

筹资活动现金流入小计	33,748,661.88	1,650,085,476.52	-1,616,336,814.64
筹资活动现金流出小计	317,839,541.09	864,584,423.01	-546,744,881.92
筹资活动产生的现金流量净额	-284,090,879.21	785,501,053.51	-1,069,591,932.72
现金及现金等价物净增加额	-390,501,962.94	405,153,273.13	-795,655,236.07

经营活动产生的现金流量净额增加是因为：经营活动现金流入增加额大于流出增加额。其中：本期支付税费金额及本期支付融资相关保证金金额均同比减少。

投资活动产生的现金流量净额增加是因为：本期固定资产投资减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额减少是因为：上期收到了向特定对象发行股票募集资金净额 13.3 亿元。

现金及现金等价物净增加额减少是因为：上期收到了向特定对象发行股票资金 13.3 亿元，同时本期增加购买银行理财产品。

本报告需提请 2022 年度股东大会审议。

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2023 年 3 月 28 日